
ROMA
Municipio IV

Prot. Municipio Roma IV n. CE/34726/2018

Deliberazione n. 7

Anno 2018

Verbale n. 6

ESTRATTO DAL VERBALE DELLA SEDUTA DI GIUNTA DEL MUNICIPIO ROMA IV

(seduta del 29 marzo 2018)

L'anno duemiladiciotto, il giorno di giovedì venti nove del mese di marzo alle ore 14:10, nella sede

del Municipio IV in Via Tiburtina n.1163, si è adunata la Giunta del Municipio, convocata per le

ore 14:00.

Sono presenti il Presidente e gli Assessori: Rolando Proietti Tozzi, Andrea Mariotti, Piergiorgio

Angelucci, Stefano Rosati e Isabella Parrilla

Partecipa alla seduta, con funzioni di Segretario, la Dr.ssa Isabella Cozza, assistita per la

verbalizzazione da Laura Di Palma P.O. Staff di Presidenza.

(OM/SS/S)

OGGETTO: "Attività Culturali Villa Farinacci"

Roma Capitale

Municipio IV

Via Tiburtina, 1163 - 00156 Roma

Telefono +39 06 69605202 -205 - Fax +39 06 4115023

www.comune.roma.it





27 MAR.2018
2 [ ;.:/.l :._;"

_3..i.5B"r
zione N. r:,.

deI.L/1- O ~ --'2..0--)p~

'@' ROMA CAPITALE
Municipio Roma IV

Prot. CE-N° ••••••

Municipio IV

',ROMA
•

ROMA CAPITALE

MUNICIPIO IV

Schema di deliberazione che si sottopone all'approvazione del la Giunta Municipale

OGGETTO: Attività Culturali Villa Farinacci

ALLA RAGIONERIA GENERALE Premesso:

L'assessore Attività Sportive, Attività

Culturali, Politiche Giovanili, Attività di

promozione della Famiglia e dell'Infanzia

ILDIRETIORE IL PRESIDENTE
- art. 59 del Regolamento del decentramento

amministrativo, approvato con deliberazione del

Consiglio Comunale n. 10 del 8 febbraio 1999,

attribuisce ai Municipi la competenza in materia

di organizzazione, programmazione,

realizzazione e promozione di attività culturali;

- è stato approvato dal Consiglio del Municipio

Roma IV l'ordine del giorno n. 8/2017 avente ad

oggetto "Realizzazione del Polo Culturale

Multifunzionale Integrato a Villa Farinacci";

- Villa Farinacci, patrimonio di Roma Capitale, è

una struttura edificata nel 1940 dal gerarca

fascista Roberto Farinacci ed è situata all'interno

del Parco Petroselli, nel quartiere Casal De

Pazzi di Roma;

PARERI RESI AI SENSI DELL'ART. 49 DEL D. LVO n. 267/00

PARERE TECNICO UFF.

PROPONENTE

PARERE RAGIONERIA

GENERALE

Si esprime parere favorevole sotto Ai sensi e per effetti dell'art.49

il profilo tecnico. T.U.E.L., si esprime parere di lWl

rilevanza contabile

Il Direttore di Direzio e



V'



PRESO ATTO CHE

il 19/06/2002 é stato firmato un Protocollo dì Intesa tra l'Amministrazione Capitolina ed il

Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, Protocollo che prevedeva

l'erogazione da parte del Ministero di un contributo economico per gli interventi necessari per la

ristrutturazione della Villa Farinacci, in cambio della concessione ad uso gratuito del bene e

prevedeva l'erogazione da parte del Comune di Roma di un contributo per lavori di restauro di

alcuni locali da riservare all'utilizzo dell'ex Municipio Roma V;

la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 110/2003 prevedeva l'autorizzazione della

concessione in uso gratuito al Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare per

anni venti;

i lavori di ristrutturazione della Villa sono terminati nel dicembre 2010 e l'immobile non é stato

mai utilizzato dal Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare;

in data 14/04/2016 il Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare ha

comunicato che la sede della Villa Farinacci non é più ritenuta idonea per i loro uffici;

successivamente il Dipartimento Patrimonio ha inviato al Ministero dell'Ambiente e della Tutela

del Territorio e del Mare un preavviso di revoca ai sensi del punto G) delle condizioni espresse

nella Deliberazione Comunale del 2003;

RILEVATO CHE

nel corso del sopralluogo tecnico del 22 gennaio 2018 é stata evidenziata la necessità di

manutenzione degli impianti ordinari e speciali, nonché di alcuni infissi, terrazzi e giardino, a cui si

provvederà con i rispettivi appalti Dipartimentali e Municipali già attivi;

CONSIDERATO CHE

il Dipartimento Patrimonio ha convocato un incontro il 5 aprile 2018 per procedere alla consegna del

fabbricato e delle relative chiavi al Municipio Roma IV;

la Villa Farinacci ha una esclusiva finalità culturale in quanto trattasi di un bene sotto la "Tutela delle

cose di interesse artistico e storico" prevista dalla legge 1 giugno 1939, n. 1089;

ATTESO CHE

il Municipio Roma IV ha partecipato, in partenariato con la Fondazione Maxxi, ad un bando di

concorso, indetto dalla SIAE, denominato "S'Illumina", le cui graduatorie definitive saranno rese

pubbliche a breve, che prevede molteplici progetti socio/culturali riservati alle periferie ed ha come

fulcro l'utilizzo della Villa Farinacci;

che il presente atto non comporta ulteriori oneri per l'amministrazione rispetto a quelli manutentivil
(

che in data Z+., ~. 1.~ il Direttore di Direzione Tecnica del Municipio Roma IV Ing .. Fabrizio

Mazzenga ha espresso "parere favorevole" in ordine alla regolarità tecnica della proposta di Deliberazione

indicata in oggetto, ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del D.lgs 267 del 18/8/2000 recante il T.U.E.L.;

Il Direttore

2

Ing. Fabrizio Mazzenga



..•...



çhe in data é1- . ::,. ) 8 il Direttore del Municipio Roma IV Dr.ssa Isabella Cozza ha "attestato la

coerenza" del provvedimento con i documenti di programmazione ai sensi e per gli effetti dell'art. 30, comma

2, lett. d) della Deliberazione di Giunta Capitolina n. 384 del 25 - 26 ottobre 2012;

Il Direttore Dr.ssa Isabella Cozza

che in data 6)8. o:'. ~l8 il Dirigente di Rygioneria XII U.O. di Roma Capitale Dott.ssa Rosella Fabrizi

ha espresso "parere favorevole" in ordine alla./. rilevanza contabile della proposta di Deliberazione indicata

in oggetto, ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del D.lgs 267 del 18/8/2000 recante il TUEL,

Il Dirigente

Visto art. 39 del T.U.E.L.;

Visto lo Statuto di Roma Capitale;

Visto il Regolamento per il Decentramento Amministrativo;

per i motivi espressi in narrativa

LA GIUNTA DEL MUNICIPIO ROMA IV

DELIBERA

Dott.ssa Rosella Fabrizi

che siano avviate tutte le procedure tecniche ed amministrative necessarie per:

provvedere alla verifica immediata per il corretto funzionamento degli impianti ordinari e speciali,

nonché delle porte, degli infissi e dei serramenti oltre alla manutenzione ordinaria e straordinaria

degli stessi e dell'area giardino esterna;

il rilascio delle dovute autorizzazioni affinché sia riservata all'interno della Villa una sala adibita alla

celebrazione dei matrimoni civili, prevedendo che le somme corrisposte per le cerimonie siano

riassegnate per il sostegno dell'immobile;

prevedere una giornata inaugurale in cui esporre nelle sale della Villa le opere degli artisti più

significativi del territorio municipale, primi fra tutti lo scultore Alfiero Nena ed il pittore Turi Sottile;

indire un avviso esplorativo per manifestazione di interesse con lo scopo di recepire le esigenze e le

richieste del territorio sotto il profilo artistico/culturale;

promuovere, alla luce degli interessi manifestati di cui al punto precedente, uno o più bandi pubblici

nel corso di ogni anno, aventi caratteristiche e temi differenti, per consentire lo svolgimento di attività

culturali di vario genere, impegnando i fondi della cultura necessari, posti a bilancio annualmente, a

partire dall'anno in corso.

IL PRESIDENTE

3

IL SEGRETARIO



.
. ,



ROMA
Municipio IV

,
Dopo ampia discussione, tra gli Assessori presenti, il Presidente pone ai voti, a norma di legge,

la Delibera presentata che risulta approvata all'unanimità dei presenti ed assume il numero 7

delle Delibere di Giunta dell'anno 2018.

(OMISSIS)

IL PRESIDENTE
Roberta Della Casa

IL DIRETTORE

Dr.ssa Isabella Cozza

Roma Capitale

Municipio IV

Via Tiburtina, 1163 - 00156 Roma

Telefono +39 06 69605202 -205 - Fax +39 06 4115023

www.comune.roma.it




